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En juin, les ventes totales des grossistes, qui étaient a Ia hausse depuis deux mois, ont 
diminué de 0,8 % pour s'établir a 23,6 milliards de dollars. Dans I'ensemble, les ventes ont été 
trés soutenues (+11,8 %) pendant Ia premiere partie de 1997 par rapport a Ia mème période de 
t'année précédente. 
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Les exportations ont reculé de 1,1 % en raison d'un repli de 5,8 % des produits de 
'automobile. Urte baisse de 3,8 % des importations de machines et équipement a entrainé un 
recul de 1,0 % des importations en juin. 
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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS 
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Commerce de gros 
Juin 1997 (données provisoires) 

En juin, les ventes totales effectuées par les grossistes, 
qui étaient a Ia hausse depuis deux mois, ont diminué 
de 0,8 % pour s'établir a 23,6 milliards de dollars. Dans 
I'ertsemble, les ventes ont été trés soutenues (+1 1,8 %) 
pendant Ia premiere partie de 1997 par rapport a Ia 
méme période de l'année précédente. 

Les grossistes de 6 des 11 groupes de commerce, 
qui représentent 61 % des ventes totales, ont affiché 
une baisse de leurs ventes en juin. Les plus fortes 
diminutions ont été enregistrées dans les ventes de 
véhicules automobiles (-5,4 %), de machines agricoles 
(-4,3 %), de métaux et d'articies de quincaillerie 
(-4,0 %) et de produits alimentaires (-1 ,7 %). 

Les ventes connaissent une tendance a Ia hausse 
depuis Ic debut de 1996 
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Baisse des ventes de véhicules automobiles et de 
pièces 

Les grossistes de véhicules automobiles et de 
pièces ont enregistré une baisse de 5,4 % de leurs 
ventes en juin. La reduction des ventes de véhicules 
automobiles neufs (-1 ,5 %) et des exportations 
d'automobiles (-10,9 %) pourrait expliquer Ia faiblesse 
des résultats obtenus en juin. Néanmoins, les ventes 
de véhicules automobiles et de pièces, qui equivalent 
habituellement 11 % des ventes totales des grossistes, 
poursuivent un mouvement a Ia hausse depuis Ia fin 
de 1995. 

Hausse des ventes trimestrielles 

Les ventes trimestrielles, qui sont a Ia hausse 
depuis le debut de 1996, ont connu leurs pius fortes 
majorations dans les deux premiers trimestres de 
1997. Plus particulièrement, les ventes de machines 
agricoles (+1 1 %) se sont beaucoup accrues entre le 
premier trimestre et le deuxième trimestre de 1997. 
En avril et mai 1997, les grossistes de machines 
agricoles ont signalé une augmentation de leurs 
ventes dépassant les 10 %. Par ailleurs, le deuxième 
trimestre de 1997 a été marqué par une forte baisse 
des ventes d'ordinateurs et de logiciels (-6,3 %), ce 
qui fait contraste avec le bon rendement obtenu par 
les autres groupes de commerce. 

Les ventes trimestrielles sont a Ia hausse dans Ia 
majorité des groupes de commerce en 1997 

variation en % 	Données désaisonrialisées 

Ensemble des groupcs 
dernmcrce 

Produits abmerilaires 
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Vétements at articles de mercene 
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0 éetnim. 1996au lertrim. 1997 •lertnim. au2etrim. 1997 

Forte augmentation des stocks en juin 

Alors que les ventes ont diminué en juin, les stocks 
ont atteint 33,6 miUiards de dollars, en hausse de 
1,2 % par rapport au mois précédent. Les grossistes 
ont augmenté leurs stocks depuis le milieu de 1996 
pour être en mesure de répondre a Ia hausse de Ia 
demande. 

La hausse des stocks de concert avec Ia baisse 
des ventes ont fait passer le ratio des stocks aux 
ventes de 1,40 en mai, soit le niveau le plus bas jamais 
observe, a 1,42 en juirl. Depuis 1981, le ratio des stocks 
aux ventes poursuit une tendance a Ia baisse, ce qui 
s'explique en partie par Ie recours a Ia méthode de 

. 
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0 Iivraison au moment adéquat qui a fait son apparition 
dans les années 1980. 

Le ratio des stocks aux ventes augmente 
généraement pour atteindre un sommet lors d'un 
ralentissement de I'économie (par exemple en 
1981-1982, en 1990 et en 1995). Pendant ces 
périodes, les grossistes voient Ia demande pour leurs 
produits diminuer et, par consequent, accumulent des 
stocks plus importants. 

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 

Données stockées dans CANSIM: matrices 59, 61, 
648 et 649. 

Le numéro de juin 1997 de Commerce de gros 
(63-008-XPB, 19 $ /186 $) paraitra bientôt. Voir Pour 
commander Ies publications. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
Paul Gratton au (613) 951-3541 ou avec Jacques 
Dorion au (613) 951-3538, Section du commerce de 
gros, Division de la statistique du commerce. 0 

Tendance a Ia baisse du ratio des stocks aux ventes 
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Ventes et stocks des grossistes 

Juin Mars Avril Mai Juin Mai Juin 
1996 1997' 1997' 1997 1997 a 1996 

juin a 
1997 juin 

1997 
données désaisonnalisées 

millions de $ variation en % 

Ventes, ensemble des groupes de commerce 21132 22 566 23 313 23 758 23 559 -0,8 11,5 
Produits alimentaires 3 702 3 933 3 940 4 037 3 969 -1.7 7,2 
Boissons, mOthcaments et tabac 1 345 1 374 1 404 1 388 1 380 -0,6 2,6 
Vétements et articles de mercene 502 471 541 499 509 1,9 1,3 
Articles ménagers 676 668 771 716 730 1,9 8,0 
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 2 250 2 373 2 650 2 790 2 639 -5,4 17,3 
Métaux, articles de quincaillerie, materiel de 

plomberie et de chauffage 1 644 1 637 1 701 1 747 1 676 -4,0 2,0 
Bois et maténaux de construction 1 711 2075 2 106 2 127 2 144 0,8 25,3 
Machines, maténel et foumitures agricoles 576 674 741 823 788 -4,3 36,7 
Machines, maténel et foumitures industriels et 

autres 3 137 3 367 3 563 3 503 3 556 1.5 13,4 
Ordinateurs, logiciels et autres éguipements 

électroniques 2031 2 177 2069 2087 2 169 4,0 6,8 
Produits divers 3557 3 818 3828 4040 3999 -1,0 12,4 

Terre-Neuve 190 186 185 191 192 0,1 0,9 
lle-du-Pnnce-Edouard 51 47 43 51 51 -0,6 -0,4 
Nouvelle-Ecosse 477 491 501 477 528 10,6 10,6 
Nouveau-Brunswick 301 290 304 307 302 -1,5 0,4 
Québec 4 620 4 793 4 935 5 002 4 933 -1,4 6,8 
Ontario 9212 9875 10175 10362 10331 -0,3 12,1 
Manitoba 772 856 891 962 938 -2.5 21.6 
Saskatchewan 697 809 878 925 943 1,9 35,1 
Alberta 2026 2 352 2446 2 528 2 500 -1.1 23,4 
Colombie-Britannique 2 762 2 841 2 927 2 927 2 816 -3,8 1.9 
Yukon 12 12 11 12 12 5,7 0,3 
Territoires du Nord-Ouest 12 15 16 14 14 -0,7 19,9 

Stocks, ensemble des groupes de commerce 31 234 32 844 33 186 33 157 33 565 1,2 7,5 
Produits alimentaires 2 338 2 539 2 491 2 503 2 534 1,2 8,4 
Boissons, médicaments et tabac 1 634 1 727 1 751 1 716 1 739 1,3 6,4 
Vétements et articles de mercene 1 034 1 098 1138 1 099 1 099 -0,1 6,2 
Articles ménagers 1 459 1 345 1 401 1 408 1 427 1,4 -2,2 
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 3 816 3 859 3 820 3 785 3 843 1.5 0,7 
Métaux, articles de quincaillerie, materiel de 

plombene et de chauffage 2676 2885 2917 2 975 3016 1,4 12,7 
Bois et matériaux de construction 3 061 3 058 3 061 3 098 3 226 4,1 5,4 
Machines, materiel et foumitures agricoles 1 594 1 853 1 893 1 946 1 995 2,5 25,1 
Machines, maténel et foumitures industriels et 

autres 7 000 7 327 7 547 7 584 7 672 1,2 9,6 
Ordinateurs, logiciels et autres équipements 

électroniques 1 908 2 109 1 994 1 967 1 957 -0,5 2,5 
Produits divers 4 713 5 043 5 174 5 077 5 059 -0,4 7,3 

Dor7n4es révisees. 
Doinées pro visoires. 
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Commerce international de 
marchandises 
Juin 1997 

Après un léger gain de 0,8 % en mai, les exportations 
sont restées stables en juin, affichant une diminution 
de 1,1 %. La baisse des exportations de produits 
de 'automobile (-5,8 %) et de machinene industrielle 
(-2.1 %) est a l'origine de ce recul. Seules les 
exportations de produits énergétiques ont enregistré 
une hausse (+3,0 %), qui est en quelque sorte le 
résultat d'un accroissement a Ia lois des exportations 
de pétrole brut, de gaz naturel et d'électricité. Les 
exportations vers tous les partenaires commerciaux 
ont diminué en juin. CeUes vers le Japon ont poursuivi 
leur tendance a Ia baisse amorcée en févner et ont 
de nouveau reculé en juin, cette lois de 8,5 %. La 
faiblesse des exportations en avril et en juin a fait en 
sorte qu'elles ont été inférieures de 0,7 % par rapport 
au premier trimestre de 1997. 

Exportations, importations et solde commercial 
milliards de $ 	donriées désaisonnalisées 
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Après avoir fait un bond en avril et peu fluctué en 
mai, les importations ont diminué de 1 % en juin. Cette 
baisse est atinbuable principalement a une diminution 
des importations de machines et équipement (-3,8 %) 
et de biens industnels (-3,0 %), lesquelles avaient 
affiché des hausses soutenues au cours de Ia dernière 
année. 

Note aux lecteurs 

Le commerce des marchandises est une composante du 
compte courant de ía balance des paiements du Canada, qui 
comprend également le commerce des services. Durant 19 
premier trimestre do 1997, l'excédent total du commerce do 
marchandises a étó do 8,1 milliards do dollars, alors quo 10 
compte courant a afficliO un deficit do 1,2 millard de dollars. 

La balance commerciale, gui a été de 1,8 milliard 
de dollars, s'est maintenue sous Ia barre des 2 milliards, 
et ce pour un troisième mois consécutif. La balance 
commerciale de janvier a juin s'établit a 13,5 milliards 
de dollars, alors qu'elle avait atteint un niveau record de 
21,5 milliards de janvier a juin 1996. Cette diminution 
est due en grande partie a l'accroissement marqué des 
importations de produits lies aux investissements des 
entreprises ainsi qu'au ralentissement des exportations 
de produits de l'automobile et de produits énergétiques. 

Recul des exportations totales en raison d'une 
baisse des exportations des produits de 
l'automobile 

Après une hausse de 1,1 % en mai, les 
exportations des produits de l'automobile ont diminué 
de 5,8 % en juin, en raison principalement d'une 
pénurie de pièces a laguelle certaines usines 
d'assemblage ont eu a faire face. Cette baisse, 
conjuguée a un mois de janvier exceptionnel, s'est 
soldée par une diminution de 5,5 % des exportations 
de produits de l'automobile au cours du deuxième 
trimestre de 1997 par rapport au premier trimestre de 
1997. 

Les quotas américains ont continue d'avoir un effet 
sur les exportations de produits forestiers. Ainsi, bon 
nombre de producteurs de bois d'oeuvre ont atteint 
leur quota trimestnel et ont dü cesser leurs activités. 
Les exportations de produits forestiers sont demeurées 
stables en juin, affichant une augmentation de 1,2 % 
au deuxième trimestre de 1997. 

Les exportations de produits énergétiques ont 
affiché une hausse de 3,0 % en juin. Des gains 
modestes ont été enregistrés dans les exportations 
de pétrole brut, de gaz naturel et d'électricité, ceux-ci 
ayant été en quelque sorte compensés par les baisses 
enregistrées en mars et en avril, en raison de Ia 
faiblesse des prix. 

statislique Canada - Node Cat. 1 1-OO1F 	 5 
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. La diminution dans les secteurs des machineries 
et de I'équipement provoque une baisse des 
importations 

Ces baisses oft été partiellement neutralisées par 
des importations accrues de produits de l'automobile 
et de produits énergétiques. De manière générale, 
les importations ont affiché un gain de 3,3 % par 
rapport au premier trimestre de 1997. Au cours des six 
premiers mois de 1997, elles sont toutefois demeurées 
supérieures de 14,9 % a leur niveau atteint ii y a un an. 

Importations de machines et équipement 
milliards de $ 
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- Données désaisonnalisées - Tendance 

Line forte diminution des importations d'avions, de 
moteurs et de pièces en provenance d'Europe a été a 
l'origine de cette baisse. La plupart des composantes 
du secteur des machines et équipement, notamment 
les machines et le materiel de bureau, les autres 
équipemertts et le materiel de télécommunication ainsi 
que les autres équipements et les outils, ont enregistré 
des baisses en juin. Toutefois, les importations de 
machines et équipement sont demeurées supérieures 
de 4,9,% par rapport au premier trimestre de 1997. 

Après avoir reculé en mai, les importations de 
produits énergétiques ont fortement progressé en juin, 
augmentant de 23,7 %. Elles ont cependant reculé de 
9,2 % au deuxième trimestre de 1997 par rapport au 
premier trimestre de 1997. Cette baisse est surtout 
reliée au pnx du pétrole brut qui a reculé de 25 % 
depuis décembre 1996. 

Les importations de camions et de voitures ont 
respectivement progressé de 12,7 % et de 10,8 % en 
juin, et ce après avoir reculé en mai. Ces hausses ont 
été atténuées par une reduction des importations de 
pièces et d'accessoires d'automobiles (-4,1 %). 

Revisions 

Les données sur le commerce des marchandises 
sont révisées sur une base continue, chaque mois 
de I'année en cours. Divers facteurs sont a l'origine 
de ces revisions, notamment Ia reception tardive 
des documents d'importations et d'exportations, 
Ia presence de renseignements erronés dans 
les documents douaniers, le remplacement des 
estimations par des chitfres reels lorsque ceux-
ci deviennent disponibles, Ia reclassification des 
marchandises en fonction de renseignements plus 
récents et Ia correction des variations saisonnières. 
Pour obtenir les données révisées, II suffit de consulter 
les matrices appropriées de CANSIM. 

Données stockées dans CANSIM: matrices 3611 a 
3616, 3618 a 3629, 3651, 3685 a 3713, 3718 a 3720 
et 3887 a 3913. 

Le present communiqué contient un résumé des 
données sur le commerce des marchandises qui 
paraItront bientôt dans Le commerce international de 
marchandises du Canada (65-001 -XPB, 19 $ / 188 $). 
Cette publication contiendra des tableaux par groupe 
de marchandises et par pays, sur une base douanière. 
Les données du compte courant, qui incluent les 
statistiques du commerce de marchandises, les 
operations au titre des services, les revenus de 
placements et les transferts, sont publiées tous 
les trimestres dans Ia Balance des paiements 
internationaux du Canada (67-001-XPB, 38 $ / 124 $). 
Voir Pour commander les publications. 

Pour obtenir plus rapidement les données sur 
le commerce de marchandises, on peut recourir au 
service de transmission par télécopieur qui est offert 
le matin de Ia diffusion. 

Pour plus de renseignements, communiquez 
avec Suzie Carpentier au (613) 951-9647 ou au 
1 800 294-5583, Section du marketing et des services 
a Ia clientele, Division du commerce international. 0 

S 
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. Commerce de marchandises du Canada 

Avril 	Mai 	Juin 	Avnl 	Mai 	Janv, Janv. Janv.- Juin 
1997 	1997 	1997 	a 	a 	a a juin 1996 

mai 	juin 	juin juin 1996 a 
1997 	1997 	1996 1997 a ju,n 

janv.- 1997 
juin 

1997 
données dêsaisonnalisóes, on $ courants 

millions de $ vanation en % millions de $ variation on % 

Marches principaux 

Exportations 
Etats-Unis 19 760 20 032 19 904 1,4 -0,6 108 629 119 136 9,7 6,7 
Japon 1 005 910 833 -9,5 -8,5 5 808 6 193 6,6 -16,9 
Union européenne 1 355 1 362 1 357 0,5 -0,4 8972 7972 -11,1 -2,6 
Autres pays de I'OCDE 1  319 396 374 24,1 -5,6 2 784 2 238 -19.6 .14,0 
Tous les autres pays 1 995 1 919 1 881 -3,8 .2,0 11 724 11 748 0,2 12.4 
Total 24433 24619 24351 0,8 -1,1 137917 147287 6.8 5.1 

Importations 
Etats-Unis 17 163 17 188 17 062 0,1 -0,7 88 532 101 515 14,7 13,0 
Japon 651 687 709 5,5 3,2 3541 4049 14,3 21.4 
Union européenne 2 171 2285 2061 5,3 -9,8 9964 12 148 21.9 29.1 
Autres pays de I'OCDE 1  805 736 765 -8,6 3,9 4517 4 636 2,6 6,5 
Tous les autres pays 1 962 1 825 1 891 -7,0 3,6 9 843 11 412 15,9 21,7 
Total 22751 22720 22488 -0,1 -1,0 116 397 133760 14,9 15,0 

Balance 
Etats-Unis 2 597 2 844 2 842 ... ... 20 097 17 621 

354 223 124 ... ... 2267 2 144 • Japon 
Union europeenne -816 -923 -704 ... ... -99 -4 176 
Autres pays de I'OCDE 1  -486 -340 -391 ... ... -1 733 -2 398 
bus les autres pays 33 94 -10 ... ... 1 881 336 
Total 1 682 1 899 1 863 ... ... 21 520 13 527 

Groupes principaux de 
merchandises 2 

Exportatlons 
Produits de l'agriculture et de Ia péche 1 894 1 819 1 742 -4,0 -4,2 11104 11 048 -0,5 4,6 
Produits énergétiques 2 265 2 284 2 352 0,8 3,0 13 248 14 932 12,7 2,1 
Produits foresliers 3 027 3084 3078 1,9 -0,2 17775 18 272 2,8 7,8 
Biens industriels 4 388 4 275 4 236 -2,6 .0,9 24 441 25 745 5,3 3,0 
Machines et équipement 5 135 5 164 5058 0.6 -2,1 28 364 30211 6.5 6,0 
Produits de l'automobila 5 678 5 742 5 409 1,1 -5,8 31 413 34 648 10,3 0,5 
Autres biens de consommation 735 732 735 -0,4 0,4 4 021 4 382 9,0 8,1 
Transactions speciales comnierciales 3  1 051 1 053 1 054 0,2 0,1 5 527 6 065 9,7 13,7 

Importations 
Produits de 'agriculture et de Ia peche 1 265 1 295 1 240 2,4 -4,2 6 868 7 499 9,2 7,2 
Produits Onergetiques 1 037 751 929 -27.6 23,7 4 560 5 592 22,6 32,7 
Produits forestiers 201 200 190 -0,5 -5,0 917 1155 26,0 25,0 
Biens industriels 4 367 4 397 4266 0,7 -3.0 22234 25 683 15.5 12,9 
Machines et équipement 7459 7 489 7203 0,4 -3.8 37410 43252 15,6 17,6 
Produits de 'automobile 4 829 4 776 4 886 -1,1 2,3 25 047 28 660 14,4 12,8 
Autres biens de consommation 2 367 2 418 2 344 2,2 -3,1 12 793 14 045 9,8 10,4 
Transactions spéciales commerciales3  593 541 572 -8,8 5,7 3375 3 588 6,3 -1,9 

N'ayant pas lieu de figurer. 
Comprend IA ustra lie, l'lslande, 10 Mexique, Ia Norv8ge, ía Nouvelle-Zélande, ía Suisso of ía Turquie. 

2 	Ne sont pas ajuslées sur Is base dela balance des paiements. 
Parriculièrement los transactions do faiblo valeur, los coôts des reparations do /'équipoment, les marchandises retoumées au pays d'origine. 

. 
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AUTRES COMMUNIQUÉS 
	

. 

Indices de prix des exportations et des 
importations 
Juin 1997 

Les indices de prix des exportations et des importations 
(1986=100) a pondération courante et a pondération 
fixe sur Ia base de a balance des paiements sont 
maintenant disponibles. Ces indices portent sur Ia 
période allant de janvier 1986 a juin 1997 et sont 
établis pour les cinq sections de produits et de groupes 
principaux (62 pour les exportations et 61 pour les 
importations). 

Les indices de prix pour les Etats-Unis (1986=100) 
a pondération courante et a pondération fixe sur base 
douanière sont aussi disponibles. Ces indices portent 
sur Ia période allant de janvier 1986 a juin 1997. Les 
indices pour les 10 sections de Ia Classification type du  

commerce international pour tous les pays et pour les 
Etats-Unis sont egalement disponibles avec ces indices 
de prix. Des indices sur base douanière établis pour les 
cinq sections de produits et les groupes principaux sont 
aussi disponibles. 

Données stockées dans CANSIM: matrices 3611 a 
3616, 3618 a 3629, 3651 et 3685. 

Le numéro de juin 1997 de Ia publication Le 
commerce international de marchandises du Canada 
(65-001-XPB, 19 $ / 188 $) paraitra bientôt. Voir Pour 
commander les publications. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
Denis Pilon au (613) 951-4808, Sous-section des 
indices de prix, Division du commerce international. U 

fl 
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NOUVELLES PARUTIONS 

Chargements ferroviaires, juin 1997 
Numéro au catalogue: 52-001-XPB 
(Canada: 11$/103$; a I'extérieur du Canada: 
11 $US/1 03$(JS). 

Bulletin de service - Statistique des sciences, vol. 
21, no  9 (Estimation des dépenses au titre de Ia 
recherche et du développement dans le secteur de 
I'enseignement supérieur, 1995-1996) 
Numéro au catalogue: 88-O01-XPB 
(Canada: 8$179$; a I'extérieur du Canada: 
8$US/79$US). 

Les prix n'incluent pas les taxes de vente. 

. 

Pour commander les publications 

Simplifiez vos recherches an fauilletant le Catalogue de Statistique Canada (1 1-204F, Canada 16$: a I'extérleur du Canada: 16$LJS). 
L'index des mots-clés vous aidera a trouver des données statistiques sur lactivité économique at sociale. 
Pour commander lee publications par téléphone: 
Ayez an main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro tie volume • Numéro de I'Adiflon • Numéro tie VISA ou tie MasterCard. 

Au Canada et aux Etats-Unis, composez: 	 1 800 267-6677 
Pour les autres pays, composez: 	 1 613 951-7277 
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 	1 800 889-9734 
Pour un changement d'adresse ou pour connaitre 

l'état de votre compte: 	 1 800 700-1033 
Internet: 	 order@statcan.ca  

Pour commander par I. post., écrivez a: Gesbon de Ia circulation, Division des operations at de integration. Statistique Canada, 
Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un cheque ou un mandat-poste a I'ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada. 
ajoutez 7 % do TPS at Ia TVP an viguour. 

Lee agents libraires agröés at autres librairies vendent aussi lea publications de Statistique Canada. 

Le  
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Staristique Canada 
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada 
Numéro au catalogue 11-001 F. 
PubliA tous los jours ouvrables par Ia Division des communications, Statistique Canada, 
Immeuble R.-H.-Coats. 10e  étage, section 6, Ottawa, K1A 0T6. 
Pour recevoir Le Quotidien via l'lntemet, envoyez un message par coumer èlectronique a 
listproc@statcan.ca. Laissez an blanc Ia ligne do lobjet. Dans le corps du message, taper 
subscribe quotidien prenom at riom. 
Rédacteur: Christian Carbonneau (613) 951-1187 
Chef do Ia Diffusion officielle: Chantal Prévost (613) 951-1088 

Publication autonsée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de 
l'lndustrie, 1997. II est permis de citer Ia présente publication dans les journaux at les 
magazines ainsi qua Ia radio at a Ia télévision a condition den indiquer Ia source: 
Statistique Canada. Toute autre forme do reproduction est permise sous reserve de mention 
de Ia source, comma suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, Le Quotidien, 
numéro 11-001 F au catalogue, date at numéros de page. 

Statistue Canada - No tie Cat. 1 1-OQ1F 

. 



Lee enfante du Canada 
durarit lee annee 90: 
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civec Tendanees 
sociales canadiennes! 
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puis plus de 10 ans, c'est l'une des revucs les plus 
populaires de Statistique Canada. Elle vous renseigne 
clairement sur les sujets dactualité, les enjeux et les 
tendances qui vous touchent, vous et votre organisation. 
Chaque trimestre, ce best-seller resume les données dune 
cinquantaine d'enquëtes nationales. Bien illustrée, facile a 
lire et ëtayée de nombreux tableaux, graphiques et 
diagrammes, La revue traite de sujets de grande 
importance, comme l'emploi des personnes ayant une 
incapacité, les enfants des families a faible revenu, les 
soins apportés aux personnes âgées et les tendances 
de l'utilisatlon de l'ordinateur. 

Tendances sociales canadiennes compte dcs milliers de 
lecteurs fidèles enseignants, analystes des affaires et des 
politiques, spécialistes des sciences sociales Ct universitaires. 
En vous y abonnant aujourdhui, vous pourrez 

suivre les faits saillants de lévolution de la société 
évaluer la conjoncture sociale 
planifier de nouveaux programmes ou services 
formuler des propositions de financement, et 
preparer des rapports a l'appui des politiques de votre 
organisation! 

Abonnez-vous aujourd'hui! Vous ne saurez vous passer d'un seul numéro! 
lien cote seulement 36 $ par ann& (IPS et TVP en sus) au Canada et 36 $ USa lexiérieur du Canada! 

Pour commander Tendances soda/es canadiennes (n 11 -008-XPF au catalogue), écrivez a Statistique Canada, Division des operations et de lintégration. 
Gestion de Ia circulation. 120, av, Parkdale, Ottawa (Ontario) Canada MA 016. Ott dans votre region, communiquez avec le Centre de consultation de 
Staristique Canada (voir Ia liste figurant dans La présente publication). 
Par tCiecopieur, le numéro eat le 1-800-889-9734. Ou composez le 1-800-267-6677 et faites porter les frais a votre compte VISA ou MasterCard. 
Adresseilectronique order@statcan.ca  

S  


